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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2025 

 

Thực hiện kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh 

Hòa Bình về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước 

năm 2025. 

Sở Giáo dục và Đào tạo (SGD&ĐT) tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch 

thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường của nhà nước ngành GD&ĐT 

năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường 

của nhà nước (TNBTCNN) và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước 

đến cán bộ,  giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên, góp phần nâng cao chất 

lượng, hiệu quả thi hành pháp luật; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong thi hành công vụ nhằm giảm thiểu 

phát sinh vụ việc về yêu cầu bồi thường nhà nước. 

- Các vụ việc thuộc trách nhiệm bồi thường của Nhà nước phải được thụ 

lý và giải quyết kịp thời, khách quan, đúng quy định của pháp luật; bảo vệ quyền 

và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức bị thiệt hại. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 

2025 theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình tại kế hoạch số 19/KH-

UBND ngày 22/01/2025. 

- Thủ trưởng các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch, chương trình 

thực hiện công tác bồi thường của nhà nước phù hợp với tình hình thực tế của 

đơn vị, thường xuyên theo dõi, kiểm tra nhằm kịp thời giải quyết các vụ việc bảo 

vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức bị thiệt hại. 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện công tác bồi thường của nhà 

nước phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ trong toàn ngành, đảm bảo tuân 

thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành và chế độ thông tin báo cáo theo quy 

định. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường nhà 

nước, trọng tâm là Luật TNBTCNN; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 

15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
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Luật TNBTCNN; Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư 

pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác bồi 

thường Nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư 

pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục 

yêu cầu bồi thường Nhà nước đến cán bộ, công chức viên chức ngành giáo dục 

và đào tạo.  

Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

về công tác bồi thường của Nhà nước, thực hiện lồng ghép trong cuộc họp cơ 

quan, hội nghị góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức, đạo đức nghề 

nghiệp khi thi hành công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giúp cán 

bộ, công chức, viên chức nắm được các yêu cầu, thủ tục giải quyết khi có vụ 

việc xảy ra trên thực tế. 

2. Rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường đã thụ lý 

còn tồn đọng (nếu có); chủ động, kịp thời thụ lý, giải quyết các vụ việc mới phát 

sinh theo quy định của pháp luật, chủ động, kịp thời tham mưu, thụ lý, giải quyết 

các vụ việc theo quy định của pháp luật tránh để phát sinh các vụ việc tồn đọng 

kéo dài. 

3. Nâng cao vai trò, kỹ năng, nghiệp vụ về công tác bồi thường  nhà nước, 

xây dựng kế hoạch cho cán bộ, giáo viên, nhân viên được giao phụ trách công 

tác bồi thường nhà nước tham gia các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công 

tác bồi thường của nhà nước do các cơ quan có thẩm quyền tổ chức, đồng thời 

nâng cao nhận thức, hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể 

trong việc thực thi Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

4. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 1787/QĐ-UBND ngày 

22/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Quy chế phối 

hợp thực hiện công tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, đảm 

bảo nguyên tắc phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất. 

Triển khai áp dụng Bộ tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện công tác 

bồi thường nhà nước theo Quyết định số 3062/QĐ-BTP ngày 11/12/2019 của 

Bộ Tư pháp. 

5. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền trong việc 

tiếp nhận, xử lý thông tin để kịp thời giải quyết các vụ việc liên quan đến bồi 

thường nhà nước, tăng cường trang thiết bị kỹ thuật hiện đại, áp dụng công nghệ 

thông tin để nắm bắt thông tin kịp thời, tham gia xây dựng các cơ chế chính 

sách, pháp luật, kiến nghị việc sửa đổi, bổ sung nhằm khắc phục những sơ hở 

trong cơ chế, chính sách trong công tác bồi thường của nhà nước. 

6. Tập trung triển khai công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột 

xuất khi có sự việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường của nhà nước tại các 

cơ quan, đơn vị bằng các hình thức phù hợp, kịp thời phát hiện các vụ việc mới 

phát sinh, có các biện pháp kiên quyết để xử lý các sai phạm phát hiện qua thanh 

tra, kiểm tra; tổ chức thực hiện nghiêm các kết luận của các cơ quan thanh tra, 

kiểm tra nhằm nâng cao hiệu lực thi hành; phối hợp chặt chẽ hoạt động thanh tra 

kiểm tra với hoạt động kiểm tra, giám sát của Đảng. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Tham mưu, chỉ đạo các đơn vị, trường học trong toàn ngành tổ chức 

triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách 

nhiệm bồi thường của nhà nước đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, học 

sinh, sinh viên. 

- Giải quyết dứt điểm các vụ việc liên quan, xây dựng kế hoạch thanh tra, 

kiểm tra việc thực hiện công tác trách nhiệm bồi thường nhà nước theo quy định, 

xử lý trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị trực thuộc khi để tồn đọng các vụ 

việc kéo dài. 

- Thực hiện chế độ thông tin, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác 

bồi thường nhà nước theo quy định. 

2. Các đơn vị, trường học 

Thủ trưởng các đơn vị, trường học căn cứ kế hoạch của ngành GD&ĐT, 

căn cứ tình hình thực tế của đơn vị mình, xây dựng Kế hoạch trong công tác 

trách nhiệm bồi thường của nhà nước để tổ chức triển khai có hiệu quả. 

Các đơn vị trường học thực hiện chế độ báo cáo về việc giải quyết bồi 

thường nhà nước lồng ghép trong báo cáo sơ kết,  tổng kết năm học về công tác 

thanh tra, kiểm tra hoặc khi có yêu cầu của cơ quan quản lý có thẩm quyền. 

3. Kinh phí triển khai Kế hoạch: Thực hiện theo quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch  thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường 

nhà nước  năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, 

trường học trực thuộc, các phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trung tâm GDNN-

GDTX phản ánh kịp thời về Sở GD&ĐT (qua Thanh tra Sở) để  tổng hợp, báo 

cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- GĐ, các Phó GĐ Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Điệp 
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